
54995 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 16-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

 

  

 

 

 

  

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  24 giugno 2019, n. 1103 
OCDPC 173/2014 Avanzo di amministrazione vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 d.lgs 118/2011 
come integrato d.lgs 126/2014. Variazione in termini di competenza e di cassa al bilancio regionale 2019 
e pluriennale 2019-2021 approvato con l.r. 68/2018 documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
gestionale approvato con dgr n. 95/2019. 

Il Presidente, unitamente al Vice Presidente, Assessore alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla Posizione Organizzativa “Gestione delle risorse stati di emergenza”, confermata dal Dirigente 
del Servizio “Previsione e prevenzione dei rischi e gestione post emergenza” e dal Dirigente della Sezione 
Protezione Civile si riferisce quanto segue., riferisce quanto segue: 

Premesso che: 

− Con Deliberazione del Consiglio del Ministri del 30 giugno 2014 è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 5 commi 1 e 1-bis, della Legge 24 febbraio 1992, n. 225, e successive modifiche e integrazioni, e 
fino al 25 giugno 2015 lo “stato di emergenza” (successivamente prorogato al 18 ottobre 2015 con DCM 
del 12/12/2014) in conseguenza delle eccezionali eventi atmosferici verificatisi tra il 19 novembre ed il 3 
dicembre 2013 nel territorio delle province di Foggia, Lecce e Taranto; nonché stabilito che “per l’attuazione 
dei primi interventi nelle more della ricognizione in ordine agli effettivi ed indispensabili fabbisogni, si 
provvede nel limite di 9 milioni di euro”; 

− con Ordinanza n. 173 del 08 luglio 2014 - G.U. n. 163 del 16 luglio 2014 - il Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 225/1992, come modificata dal Decreto Legge del 15 maggio 
2012, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2012 n. 100, ha nominato il Dirigente della 
Sezione Protezione Civile regionale quale Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante 
dagli eventi atmosferici verificatisi tra il 19 novembre ed il 3 dicembre 2013 nel territorio delle province di 
Foggia, Lecce e Taranto; 

− Ai fini della erogazione delle risorse finanziare assentite è stata autorizzata dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - IGEPA, l’apertura di apposita contabilità 
speciale, n. 5826, intestata al Commissario delegato per la realizzazione degli interventi previsti nel Piano 
degli interventi approvato ai sensi della richiamata Ordinanza; 

− Con la cessazione del periodo di vigenza dello stato di emergenza e della conseguente gestione 
commissariale, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con O.C.D.P.C. n. 273 del 28/07/2015 -
G.U. n. 183 del 08/08/2015, ha individuato la Regione Puglia quale Amministrazione competente al 
coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi necessari per il superamento 
del contesto di criticità determinatosi nel territorio regionale a seguito degli eventi sopracitati; 

− La summenzionata Ordinanza, ha individuato il Dirigente della Sezione Protezione Civile regionale, quale 
responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della Regione del Puglia nel coordinamento 
degli interventi integralmente finanziati e nelle attività occorrenti per il proseguimento in regime ordinario 
delle iniziative in corso e autorizzato il medesimo Dirigente all’utilizzo delle risorse disponibili sulla apposita 
contabilità speciale n. 5826, fino al termine di chiusura fissato il 25 giugno 2018; 

− A seguito della chiusura della contabilità speciale, con atto dirigenziale n. 209/2018, previa acquisizione del 
nulla osta da parte del Dipartimento della Protezione Civile, sono state trasferite sul bilancio della Regione 
Puglia le risorse complessivamente disponibili sulla contabilità speciale n. 5826, pari ad € 3.860.573,90, al 
fine di consentire il completamento degli interventi da eseguire nel contesto di criticità di cui all’O.C.D.P.C. 
n. 173/14; 

− Successivamente, e per la finalità innanzi detta, con DGR n. 2151 del 29/11/2018 sono stati istituiti appositi 
capitoli del bilancio della Regione Puglia afferente alla Sezione Protezione Civile, con imputazione delle 



54996 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 16-7-2019                                                 

 

 

 

 
    

 

 

 

risorse trasferiti ai capitoli di entrata n. 2056223, a cui corrisponde il capitolo di spesa n. 1102004, e n. 
4026223 a cui corrisponde il capitolo di spesa n. 1102005; 

− La Sezione Bilancio e Ragioneria ha comunicato la chiusura dell’esercizio finanziario 2018 in data 14/11/2018 
con nota Prot. n. 1820 del 16/11/2018 e con nota Prot. n. 21147 del 19/12/2018 l’accertamento della 
spesa; 

− Considerato che le succitate risorse sono necessarie al completamento di specifici interventi così come 
individuati nel Piano approvato ai sensi dell’Ordinanza n. 173/14; 

− Tenuto conto che, allo stato attuale, risulta necessario disporre dell’importo di € 3.860.573,90 al fine di 
consentire l’adempimento degli obblighi assunti con l’attuazione del predetto Piano; 

− Vista la nota della Sezione Bilancio e Ragioneria prot. N.AOO_116/467 del 11.01.2019 recante “Pareggio 
di Bilancio per l’es. finanziario 2019”. Disposizioni di cui ai commi 788-790 dell’articolo unico della legge 
27 dicembre 2017, n.205. 

Richiesta dati gestionali concernenti i riversamenti e i relativi impieghi delle risorse derivanti dalla chiusura 
delle contabilità speciali di cui all’articolo 5, commi 4-ter e 4-quater, della legge 24 febbraio 1992, n.225”; 

− Vista la comunicazione effettuata dalla regione puglia “richiesta spazi finanziari - patto di solidarietà 
nazionale verticale contabilità speciali” per l’anno 2019 in data 18.01.2019. 

SI PROPONE 

di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, 
come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, formatosi a seguito delle somme incassate sui capitoli di entrata n. 
2056223 e n. 4026223, non impegnate sui collegati capitoli di spesa n. 1102004 e n. 1102005, per un importo 
complessivo di € 3.860.573,90, con la conseguente variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di 
previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 D.Lgs. n. 118/2011, come riportato nella sezione “copertura finanziaria”. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento comporta:l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione ai sensi dell’art. 42 comma 
8 del D.Igs. n.118/2011, come integrato dal D.Igs. n. 126/2014, corrispondente alla somma di € 3.860.573,90. 

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2019 
e pluriennale 2019-2021, approvato con L.R. n. 68/2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 95/2019, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
come integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

BILANCIO VINCOLATO 
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA 

C.R.A. Capitolo 
di spesa 

CAPITOLO 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

Codifica da 
Piano dei 

conti 
finanziario 

Variazione e.f. 
2019 

Competenza 

Variazione e.f. 
2019 
Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 3.860.573,90 

42.07 1102004 
O.C.D.P.C. N. 173-2014, Trasferimenti 
correnti a Amministrazioni Locali 

11.2.1 U.01.04.01.02 + € 570.292,30 + € 570.292,30 

42.07 1102005 
O.C.D.P.C. N. 173-2014, Contributi agli 
investimenti a Amministrazioni Locali 

11.2.2 U.02.03.01.02 + € 3.290.281,60 + € 3.290.281,60 

66.03 1110020 
Fondo di riserva.per sopperire 
a deficenze di cassa (art.51, L.R. 
N.28/2001) 

20.1.1 1.10.01.01 - €.3.860.573,90 

https://ss.mm.ii


54997 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 16-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

  
   

la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla LR 68/2018 e della legge n. 205/2017. 

La copertura finanziaria del presente provvedimento è autorizzata, in termini di spazi finanziari, ai sensi 
del patto di solidarietà verticale arti comma da 787 a 790 della legge n.205 del 27 dicembre 2017-chiusura 
contabilità speciali 

Il Presidente unitamente al Vice Presidente Assessore alla Protezione Civile, sulla base delle, risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta ai sensi dell’art. 4- lettera K) della L.R. 7/97, art. 4, 
l’adozione del conseguente atto finale. 

L A G I U N T A 

− Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente e dell’Assessore alla Protezione Civile; 
− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dei funzionari incaricati e dal Dirigente a 

interim della Sezione Protezione Civile; 
− A voti unanimi espressi nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

− di apportare le variazioni, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 
2019-2021, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con D.G.R. N. 
95/2019, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, così 
come specificato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto; 

− di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

− di autorizzare la copertura finanziaria del presente provvedimento in termini di spazi finanziari, ai sensi del 
patto di solidarietà verticale art.1 comma da 787 a 790 della legge n.205 del 27 dicembre 2017 chiusura 
contabilità speciali; 

− di autorizzare tutti i successivi atti di impegno e liquidazione di spesa; 
− di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto; 
− di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di 

trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011; 
− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 



54998 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 16-7-2019                                                 

M
IS

SI
O

N
E

, 
PR

O
G

R
A

M
M

A
, 

T
IT

O
lO

 

A
ll

eg
"t

o 
E

l/
 

f_
 

J 
A

lle
ga

to
 

de
lib

er
a 

di
 v

ar
ia

zi
on

e 
de

l 
bi

la
nc

io
 r

ip
or

ta
nt

e 
i d

at
i 

d'
in

te
re

ss
e 

de
l 

T
es

or
ie

re
 

__
__

 
da

ta
: .

.. .
;. 

..
.. /

...
...

. 
n

. p
ro

to
co

llo
 

...
...

...
 . 

R
ii.

 d
el

ib
er

a 
de

l 
...

. O
rg

an
o 

...
. d

el
 .

..
...

...
 n 

...
...

...
. 

. 

SP
E

SE
 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

PI
U

:V
lS

IQ
N

I 

A
G

G
IO

R
N

A
.T

E
 A
L

L
A

 
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

 
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
• 

O
lL

IM
R

A
 

N
 ..

...
 

• 
E

SE
ll.

01
10

 
20

19
 

(')
 

V
A

.IU
A

l.l
O

N
I 

in
 ,

11
,1

me
nt

o 
In

 d
im

in
uz

io
ne

 

A
.!!

!&
!1

10
 n

. 
8

/1
 

a
l 

ll
.L

gs
 

11
8/

20
1

1 

PR
E

V
IS

IO
N

I 

A
.G

G
!O

R
N

A
T

E
 

A
LL

A
 

D
E

LI
B

E
R

A
 I

N
 O

G
G

E
T

T
O

 

E
SE

R
C

IZ
IO

 20
1!

1 

(')
 

D
is

av
an

zo
 d

'a
m

m
in

is
tr

a
zi

on
e 

0,
00

 
0,

00
 

M
IS

SI
O

N
E

 

P
ro

1
~

m
m

a 

m
ol

o r-
IT

o
t;

1l
e 

P
ro

1r
am

m
a 

!T
O

T
A

L
E

 M
IS

SI
O

N
E

 

M
IS

SI
O

N
E

 
i:=

-

_!
lro

1,r
<

11m
m

a 

T
ito

lo
 

T
ot

al
e 

Pr
oa

ra
m

m
a 

t 

-F
=

 
~ 

:T
O

T
A.

LE
 M

IS
SI

O
N

E
 1 

ì 
!T

O
TA

LE
 V

A
R

IA
Z

IO
N

I IN
 U

SC
IT

A
 

li 
t S

ot
<

:on
o 

cl
 vi

te
 

In
te

rv
en

ti
 a

 s
e

1u
1t

o 
d

i c
a

la
m

ltà
 n

at
u

ra
 Il

 

Sp
es

e 
C

or
re

nt
i 

In
te

rv
en

ti 
a 

se
1u

it
o 

d
i c

;1
la

m
1t

a 
na

tu
ra

li
 

Sp
es

e 
1n

 co
nt

o 
ca

p
it

al
e 

In
te

rv
en

ti 
a 

se
1u

1t
o 

d
i c

ct
la

m
it

i 
na

tu
ra

l/ 

li 
--

=
f=

='
°'

'o
 c

l,U
e 

20
 

4
•n

dl
 e

 •
m

n
lo

na
m

en
tl 

20
 

F
on

do
 d

i r
i:s

et
va

 

Sp
es

e 
co

rr
en

ti 

F
on

do
 d

i 
ri

se
rv

a 

i- i
fo

nd
l e

 a
cc

a
nt

i;i
,na

m
en

tl 

r ~
 

re
si

d
ui

 p
re

su
nt

i 

P
re

v
is

io
n

e 
di

 c
om

pe
te

n
u 

_e
_re

v
ls

io
ne

 d
i 

ca
ss

a 

~
es

id
uì

 p
re

s~
n

ti
 

p
re

v
is

io
n

e 
d1

 co
m

pe
te

n
za

 

:
pr

ev
is

io
n

e 
d

i c
a

ss
a 

re
si

du
i p

re
su

nt
i 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

n:
z.

a 
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

as
sa

 

re
si

du
i p

re
su

nt
i 

p
re

vi
si

on
e 

di
 c

om
pe

te
nz

a 
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

as
sa

 

re
si

du
i p

re
su

m
i 

P
re

v
is

io
ne

 d
i 

co
m

pe
te

nz
• 

pr
ev

is
io

ne
 d,

.,i
_,

,
co

,,_
ss._
,, _

_ 
_ 

re
si

du
i 

pr
es

un
ti

_ 
Ì,

re
vl

~
m

p
et

en
za

 
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

as
sa

 

re
si

du
i p

rH
u

nt
l 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

ee
te

nu
 

pr
ev

is
io

ne
 

di
 c

as
sa

 

re
si

du
i 

pr
es

u
nt

i 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

_p
re

vl
sl

on
~ 

I I +
 

0,
00

 
o,

oo
 

o,
oo

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

t 
57

0
.2

9
2,

30
 

--
+

--
57

0,
29

2
,3

0 

+
--

--
-

3
.2

90
.2

81
,6

0 
T

 
3

.2
90

.2
81

,6
0 

t 

0
,0

0 
+

 
3

.8
60

.S
73

,9
0 

~:
: 

-+
-~

3.
86

0.
57

3,
90

 

3
.8

60
.5

73
,9

0.
 

3
.8

60
.S

73
,9

0 

0
,0

0 

o.
oo

 
0,

00
 

E
 

~o
o_E

 
0,

00
 

0
,0

0 

00
0 

0,
00

 

o.
oo

 

o.
oo

 
o.

oo
 

C
l,_

00
 

o.
oo

 
0,

00
 

0,
00

 
--

+
--

~
-8

60
.5

73
 9

0 
~.

86
0

.5
73

,9
0 _

_ 

_i
 0,00 0,

00
 

o.
oo

 

0
,0

0 
--

+
-

0,
00

 

0,
00

 
' 

,d
 

~
 



54999 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 16-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

J_
 

T
O

T
A

LE
 G

EN
E

R
AL

E
 D

E
LL

E
 U
SC

IT
E

 

l 

A
ll

eg
a

to
 E

://
 

l 
I 

J 
I 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
d

i v
ar

ia
zi

on
e 

de
l b

ila
nc

io
 

rip
or

t
an

te
 i

 d
at

i 
d

'in
te

re
ss

e 
de

l 
T

es
or

ie
re

 
da

ta
: .

.. .
/ .

...
 ./

...
...

. 
n.

 p
ro

to
co

llo
 

...
...

•.
.. 

R
if

. 
de

lib
er

a 
de

l 
...

. O
rg

oo
o 

...
. d

el
 ..

...
...

.. n
 .

...
...

...
 . 

re
si

du
i 

pr
es

un
ti 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

pr
ev

is
io

ne
 

di
 c

as
sa

 

0,
00

 
0

,0
0 

0,
00

 
-I

-
3.

86
0

.5
73

,9
0 

+
 3.86

0.
57

3,
90

 

( •
) 

La
 c

o
m

pi
la

z
io

ne
 d

el
la

 c
o

lo
nn

a 
p

uò
 e

ss
er

e 
rin

vi
at

a
, 

do
p

o 
l'a

p
pr

o
11

az
ion

e 
de

lla
 d

eh
be

ra
 d

t v
ar

ia
zi

on
e 

d
i b

ila
nc

io
, a

 c
ur

a 
de

l 
re

.s
po

ns
ab

1l
e 

ftn
an

z1
a

r1
0.

 
I 

-
-~

-
~~

__
__

 
r

~
~

--
-·

~
r _

_ 
~

T
R~

. 
1 

' 
,-

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

3.
86

0
.5

73
,9

0 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

T
IT

O
L

O
, T

IP
O

L
O

G
IA

 
D

E
N

O
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

A
G

G
IO

R
N

-'T
E

 
A

LL
A

 

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

· 
D

E
L

IB
E

R
A

 

N
, 
~ 

.. 
• 

E
S

E
R

O
Z

IO
 2

01
9 

In
 1

u
m

en
to

 
[ 

In
 d

lm
in

u1
Jo

ne
 

P
R

E
V

IS
IO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 A

L
L

A
 

D
E

U
M

R
A

 
IN

 O
G

G
E

T
T

O
 

E
5E

R
01

10
 

20
1'

 

+
 

IA
pp

lic
a

zf
o

~
 

av
an

zo
 i

m
co

lo
to

 

T
IT

O
LO

 

T
ip

ol
oa

ia
 

re
si

du
i 

pr
es

un
ti 

pr
ev

is
io

ne
 

d
i c

om
pe

te
nz

a 

pr
ev

is
io

ne
 

di
 c

as
sa

 

T
O

T
A

LE
 T

IT
O

LO
 

re
si

du
i 

pr
es

un
ti 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

pr
ev

is
io

ne
 

d
i c

a
ss

a 

T
O

TA
L

E
 V

A
R

IA
Z

IO
N

I IN
 E

N
T

R
A

TA
 

re
si

du
i p

re
su

nt
i 

pr
ev

is
io

ne
 

di
 c

om
pe

te
ni

a 
pr

e
vi

si
on

e 
di

 c
as

s
a 

T
O

TA
LE

 G
EN

E
R

A
LE

 D
EL

LE
 E

N
T

R
A

T
E

 

i 

-

~ 
re

s
id

u
i p

re
s

un
ti 

l
••

ls
lo

ne
 d

i c
om

pe
te

ni
• 

--
-,

 
_ 

ev
is

io
n

e 
di

 c
as

u 

,.t
 I 

U
 c

o
m

pi
la

df
'

e 
de

ll
a 

co
lo

nn
a 

ò 
eu

er
e 

ri
nv

ia
ta

, ~
po

 
l'.

ip
p,

:o
va

ilo
ne

 
de

lla
 d

e
li

be
ra

 
d

i v
ar

ia
zi

on
e 

di
 b

1l
an

c.
io

1 
cu

ra
 

de
l 

re
sp

o
nu

bi
1e

 fì
na

n
lii

lr
io

 

T
IM

B
R

O
 E

 F
IR

M
A

 D
E

L
L

'E
N

T
E

 

R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
er

vi
zi

o 
Fi

na
nz

ia
ri

o/
 

D
ir

ig
en

te
 r

es
po

ns
a

bi
le

 ~
U

ii 
~
 

I 
--

' T l 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0
,0

0 
0,

00
 

0
,0

0 
0,

00
 

o.
oo

 

0,
00

 

3.
86

0
.5

73
,9

0 

-+
--

-
'·

_86
0

.5
73

,9
0 

3.
86

0
.5

73
,9

0 

1·
1 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

+
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

-- ' -
\ 

IL
 

P
R

..E
Se

,,r
s

.,;
 A

L
ur

t;
A

H
 

,j:
!'1

 
c.

.o
k

E
"D

S
.T

O
 

t>
A

 

,<
· 

,l 
r' 

A
 4

 I 
r-

f 
A

 




